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ANOTACE

Habancová, Kristýna. Aktivizační činnosti u seniorů s Alzheimerovou demencí. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018, Bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje problematice seniorů s Alzheimerovou chorobou s cílem

přinést informace o aktivitách, které nabízí této cílové skupině vybrané domovy pro

seniory v rámci Královéhradeckého kraje. V teoretické rovině je práce věnována

vymezení stáří a jeho obecným znakům. Hlavním tématem bude představení demencí a

především Alzheimerovy choroby se všemi jejími specifiky. Dále bude zmíněn systém

péče v České republice. Závěrem bude popsána konkrétní realizace péče a aktivizační

možnosti pro tyto osoby. Praktická část práce se bude zabývat vybranými domovy pro

seniory v Královéhradeckém kraji. Cílem bude zjistit, jaké aktivizační činnosti jsou k

dispozici pro osoby s Alzheimerovou demencí. Z výzkumných metod bude použit

dotazník, zúčastněné pozorování a studium dokumentů.

Klíčová slova: stáří, stárnutí, demence, Alzheimerova nemoc, aktivizační činnosti,

domov se zvláštním režimem

ANNOTATION

Habancová, Kristýna. Activation activities in seniors with Alzheimer's dementia. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018, Bachelor thesis.

The bachelor thesis deals with the issue of seniors with Alzheimer's disease in order to

provide information about the activities offered by this target group to selected homes

for the elderly within the Hradec Králové Region. On the theoretical level, the thesis

deals with the definition of age and its general characteristics. The main theme will be

the introduction of dementia and, above all, Alzheimer's disease with all its specifics.

Furthermore, the care system in the Czech Republic will be mentioned. In conclusion,

the specific realization of the care and the activation possibilities for these persons will

be described. The practical part will deal with selected homes for the elderly in the

Hradec Králové Region. The aim will be to find out what activation activities are

available for people with Alzheimer's dementia. From the research methods,

questionnaire, attendance observation and study of documents will be used.

Keywords: old-age, senescence, dementia, Alzheimer's disease, activation activities,

homes with a special regime
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I. Úvod

Mou inspirací k této bakalářské práci byla moje maminka, která se dlouhá léta stará

o seniory postižené demencí v domově pro seniory se zvláštním režimem. Mně

zajímalo, jakým způsobem probíhá aktivizace těchto seniorů v různých domovech. Pro

svou práci jsem si zvolila pouze Královéhradecký kraj.

Z důvodu stárnutí populace se odborná i laická veřejnost začala více zaměřovat na

období seniorského věku. Nejen ohledně potřeby se nějakým způsobem postarat o staré

lidi, ale také aby oni mohli žít kvalitním a plnohodnotným životem až do jeho konce.

Vývoj medicíny letí kupředu ohromnou rychlostí, ale i tak zde máme mnoho obávaných

chorob, které vyléčit nelze. Jednou z nich je i Alzheimerova choroba. Alzheimerova

choroba je velkým strašákem nás mladých a ještě větším našich babiček nebo rodičů.

Proto je důležité pochopit tuto chorobu, rozumět jí a nebát se starat o lidi, které již

choroba postihla. Stejně jako my máme právo žít plnohodnotný a smysluplný život,

mají právo ho žít i staří či nemocní lidé.

V současnosti jsou velmi vytížené domovy pro seniory. Pro seniory

s Alzheimerovou či jinou demencí to jsou tzv. domovy se zvláštním režimem.

Bakalářskou prací se zaměřuji na aktivizaci seniorů v těchto domovech, protože je

tomuto tématu věnovaná nedostatečná pozornost.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

se zabývá stářím obecně, dále konkrétně Alzheimerovou chorobou, ale také celým

systémem péče o seniory v České republice. V neposlední řadě budou zmíněné

aktivizační činnosti. V praktické části je cílem vytvořit přehled o domovech se

zvláštním režimem v Královéhradeckém kraji a jejich aktivizačních možnostech pro

seniory s demencí.

Při zpracování bakalářské práce jsem vycházela z odborné literatury a z vlastních

zkušeností v rámci mé oborové praxe.
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II. Teoretická část

1. Stáří a stárnutí

Stáří je jakousi poslední etapou našeho života, proto je důležité tomu tuto etapu

přizpůsobit. Paní Vágnerová (Vágnerová,1999) předkládá pohled E. Eriksona. Hlavním

úkolem stáří je přijmout svůj život a pochopit jeho smysl. Pokud člověk přijme svůj

život, je poté schopen přijmout i jeho konec.

Podmínky pro dosažení této integrity:

1) Pravdivost k sobě samému – vidět život, takový jaký byl

2) Smíření – přijmout vlastní život

3) Stabilizace generalizace postoje k životu – širší chápání života, všechny

souvislosti

4) Kontinuita – vlastní život, jako součást celé společnosti

(Vágnerová, 1999, s. 346)

1.1. Vymezení stáří

Stárnutí je velmi individuální, proto existuje i mnoho možností jeho vymezení.

Nejčastěji je vymezováno kalendářní, biologické a sociální.

Dle Světové zdravotnické organizace je rané stáří ve věku 60 - 74 let. Vlastní stáří je

poté od 75 do 89 a od 90 let je obdobím dlouhověkosti (Haškovcová, 2010 s. 20). Toto

členění můžeme zařadit k vymezení stáří kalendářního, ten se tedy určuje věkem neboli

datem narození. Nevýhodou je, že nezohledňuje individuální změny stárnutí.

Biologické stáří označuje míru involučních změn jedince. Nejčastěji se hodnotí

funkční stav, výkonnost, kondice i patologie. Jelikož příčiny stáří a stárnutí nebyli

dosud zjištěny, vymezení biologického věku se nedaří (Muhlpachr, 2004, s. 18-21)

Sociální stáří se týká změny sociálních potřeb, rolí, životního stylu a ekonomického

zajištění. Zohledňují se zde společenské zájmy i rizika (např. osamělost, věková

diskriminace, pokles životní úrovně). Počátkem sociálního stáří bývá odchod do penze a

vznik nároku na starobní důchod. (Kalvach, 2004, s. 47)
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1.2. Změny ve stáří

Jak bylo již zmíněno, stáří a stárnutí je individuální. Avšak můžeme sledovat určité

charakteristické změny, které stárnutí přináší. Tyto změny odborníci rozdělují do tří

oblastí tělesné (fyzické), psychické a sociální.

K tomuto dělení využiji přehlednou tabulku od paní Venglářové.

Tělesné změny Psychické změny Sociální změny

• Změny vzhledu

• Úbytek svalové hmoty

• Změny termoregulace

• Změny činnosti smyslů

• Degenerativní změny

kloubů

• Kardiopulmonální

změny

• Změny trávicího systému

(trávení, vyprazdňovaní)

• Změny vylučování moči

(častější nucení)

• Změny sexuální aktivity

• Zhoršení paměti

• Obtížné

osvojování

nového

• Nedůvěřivost

• Snížená

sebedůvěra

• Sugestibilita

• Emoční labilita

• Změny vnímání

• Zhoršení úsudku

• Odchod do

penze

• Změna životního

stylu

• Stěhování

• Ztráta blízkých

osob

• Osamělost

• Finanční obtíže

Tabulka 1 změny ve stáří

zdroj: Venglářová, 2006, s. 12

Tělesné (fyzické) změny

„Změny postihují tělesné tkáně a orgány, avšak neprobíhají u každého jedince

stejně, jsou determinovány genetickými dispozicemi a životním stylem“ (Klevetová,

Dlabalová, 2008, s. 19)

V oblasti pohybového systému můžeme pozorovat snižování výšky, to je

způsobené zplošťováním a vysycháním meziobratlových plotének a ubývání kostní

hmoty. Dále dochází ke snižování svalové síly zapříčiněné ubýváním svalové hmoty.
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Avšak činnost hladkých svalů není oslabena a svou funkci plní až do vysokého věku.

Z důvodu ukládání vápníku a tukových látek v cévách, dochází k jejich zužování a poté

k nedokrvování některých částí organismu. Nejčastěji to jsou dolní končetiny a

mozkové tepny. Dále se také snižuje vitální kapacita plic, srdce přečerpává menší

množství krve, snižuje se elasticita cév. V trávicím systému se snižuje množství

trávicích šťáv, tím se pomaleji rozkládá a vstřebává potrava. Také klesá pružnost a

kapacita močového měchýře. V oblasti pohlavních orgánů dochází k poklesu pohlavní

činnosti. U mužů se snižuje potence, u žen končí menstruační období. Celková funkce

vylučovacího systému se také snižuje, především v očisťovací a koncentrační


[…]


Společenské turnaje NE

Mše ANO

Cvičení paměti s psychologem ANO

Výlety a návštěva společenských událostí mimo domov ANO

Čtení a předčítání ANO

Posezení v kavárničce ANO

Domov E

Domov má většinu aktivit naplánovaných, ale individuálně jsou přizpůsobovány

aktuální situaci. O volný čas klientů se stará aktivizační pracovnice.

Aktivity se nekonají ve specializovaných místnostech. K činnostem se snaží zvát

odborníky, jedná se o trénink paměti a canisterapii. Nejvíce navštěvovanou aktivitou je

odpolední cvičení, kterého se účastní až 70% klientů. Respondent neuvedl žádné

doplňující informace k tomuto tématu.
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Tabulka 11 Aktivizační činnosti domov E

Aktivizační činnosti Určené pro lidi s demencí

Ergoterapie ANO

Canisterapie ANO

Společenské hry ANO

Cvičení a sportovní aktivity ANO

Kognitivní trénink ANO

Nácvik chůze ANO

Vycházky ANO

Závěr 2. Cíle

Graf 2 Nejčastěji nabízené aktivizační činnosti
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Graf 3 Méně nabízené aktivizační činnosti

Většina domovů se snaží všechny nabízené aktivity přizpůsobovat i lidem

s diagnostikovanou demencí a to především snížením počtu účastnících se seniorů. V

přehledných grafech vidíme, jaké jsou nejčastěji nabízené aktivity pro seniory

s diagnostikovanou demencí. Graf č. 3 zobrazuje nejčastěji uváděné aktivity. Patří k nim

Ergoterapie, Canisterapie a různá cvičení a nácviky chůze. V grafu č. 4 můžeme vidět

méně nabízené aktivity. Musím vyzdvihnout i ojedinělost aktivizačních činností. Jimi

jsou práce s tablety, která je celkem novinkou a pravidelnou mši. Je důležité

neopomíjet, že spousta seniorů je nebo se stává věřícími. Většina domovů má

k dispozici alespoň kapli.
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Cíl 3.

Zjistit jakým způsobem probíhají aktivizační činnosti u lidí s těžkou formou demence

(terminální fáze).

Domov A

Tabulka 12 Aktivizační činnosti u lidí v terminálním stádiu AN domov A

Aktivizační činnosti pro lidi s těžkou formou demence
Jak často tyto činnosti

probíhají.

Individuální návštěvy na pokojích (poslech hudby,

čtení)
1 x týdně

Pobyt v relaxační místnosti (fototerapie) 2 – 3x měsíčně

Cvičení na lůžku, nácvik chůze

Návštěva canisterapeutického psa na pokoji klienta 1 měsíčně

Pobyt venku Dle dohody a počasí

Domov B

Tabulka 13 Aktivizační činnosti u lidí v terminálním stádiu AN domov B

Aktivizační činnosti pro lidi s těžkou formou

demence
Jak často tyto činnosti probíhají.

Relaxační techniky (práce se světlem, vůní a

hudbou)
Několikrát za týden, zhruba hodinu

Bazální stimulace
5x za týden 15 minut dopoledne,

odpoledne dle potřeby

Stimulace chutě, čichu a dechu
Dle možností aktivizačních

pracovnic

Pobyt v terapeutických místnostech

(reminiscenční terapie, světelná terapie)
Několikrát za týden zhruba hodinu
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Domov C

Tabulka 14 Aktivizační činnosti u lidí v terminálním stádiu AN domov C

Aktivizační činnosti pro lidi s těžkou formou

demence

Jak často tyto činnosti

probíhají.

Předčítání Několikrát týdně

Cvičení 1x týdně 20 minut

Zpívání a poslech hudby Několikrát týdně

Canisterapie 1x měsíčně

Domov D

Tabulka 15 Aktivizační činnosti u lidí v terminálním stádiu AN domov D

Aktivizační činnosti pro lidi s těžkou formou

demence

Jak často tyto činnosti

probíhají.

Bazální stimulace 1x denně 15-30 minut

Předčítání 3x týdně 15 minut

Domov E

Tabulka 16 Aktivizační činnosti u lidí v terminálním stádiu AN domov E

Aktivizační činnosti pro lidi s těžkou formou demence
Jak často tyto činnosti

probíhají.

Canisterapie 1x měsíčně

Cvičení s klientem Několikrát do týdne

Individuálně trávený čas s klientem, probíhají různé

aktivizační činnosti (poslech hudby, čtení, apod.)
Každý den
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Závěr 3. cíle

Pokud vezmeme v potaz velikost domovů, odpovídají tomu i možnosti aktivizačních

činností u seniorů v termální fázi AN. V menších domovech není tolik možností výběru

a zřejmě ani času. Dle mého názoru je jedním z důvodů menší počet personálu, který by

se těmto lidem mohl více individuálně věnovat. V tomto stádiu AN to již není o rozvoji

či podpoře zbylých funkcí, ale o tom, aby se dotyčný cítil dobře, spokojeně, netrpěl

nějakou bolestí, uspokojoval si svoje vnitřní potřeby (především v oblasti sociálního

kontaktu). Ve všech domovech jsou zajištěně alespoň minimální aktivizační činnosti.

Oceňuji rozvoj ve větších domovech, že jsou schopné využít personálu, financí a

dalších aspektů k prospěchu lidem v této fázi nemoci, aby i oni mohli dožít svůj život

důstojně.
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Cíl 4.

Zjistit, co domovy dále dělají ke zlepšení aktivizačních činností.

Tabulka 17 Zlepšování aktivizačních činností ve všech domovech

Domov A B C D E

Snaží se

zavádět nové

činnosti a

metody

ano ano ano ano ano

O nových

činnostech a

metodách se

dozvídají

Konference,

kurzy, média,

pracovníci

z jiných

zařízení, stáže

Školení, stáže a

internet

Internet,

školení

Odborné

články

(časopis

Sociální

služby,

atp.)

Internet,
