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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Autorka se rozhodla zaměřit pozornost na situaci v domovech se zvláštním režimem. Jde o
zařízení, v nichž je zpravidla poskytována péče seniorům s Alzheimerovou chorobou či jinou
demencí. Snahou autorky je zjistit, jaké aktivizační činnosti a jaká péče je poskytována
v těchto zařízeních v rámci Královéhradeckého kraje. Téma práce je aktuální, pro potřeby
speciální pedagogiky přínosné.
Obsah teoretické části:
V teoretické části práce (20 stran) je velmi stručně vymezeno stáří, fyzické, psychické
a sociální změny, které ho doprovází. Obsáhlejší kapitola je věnována problematice demencí,
dále je představen systém péče v ČR a aktivizační činnosti, vhodné pro seniory. Rozsah
jednotlivých kapitol je spíše stručnější, autorka problematiku nijak hloubkově
nerozpracovává a věnuje se pouze zásadním faktům. Text je zpracován s využitím aktuálních
odborných zdrojů a představuje adekvátní východiska pro výzkumné šetření.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5–10 řádků)

Cíl praktické části je stanoven (str. 29). Autorka chce oslovit domovy pro seniory, které se
nachází v Královéhradeckém kraji, jsou označené jako Domovy se zvláštním režimem
a poskytují péči seniorům s demencí. Prostřednictvím metody dotazníku, studia
dokumentace a zúčastněného pozorování přináší informace o jednotlivých zařízeních.
Autorce se podařilo navázat spolupráci s pěti zařízeními (domovy A-E). Hlavní zájem autorky
směřoval ke zjištění, jaké aktivizační činnosti domovy nabízí, zda jsou tyto činnosti vhodné
pro seniory s demencí, zda jednotlivá domovy tyto seniory do aktivit umí zapojit a zda se
zaměstnanci snaží zlepšovat úroveň péče. Takto vymezené cíle jsou jasné a dobře splnitelné.
Poněkud „zmatečně“ působí pro stanovené cíle výzkumu název „hypotézy“ (dle definice je

hypotéza podmíněný výrok o vztahu mezi dvěma nebo více proměnnými), ale rozumím
záměru autorky. Informace, které se rozhodla ověřit měla formulovat jako výzkumné otázky.
Pro výzkum pak zvolila odpovídající metody a realizované výzkumné šetření popsala
srozumitelně s odpovídající analýzou výsledků. Tzn. práce přinesla informace o 5 vybraných
domovech se zvláštním režimem, autorka posoudila četnost nabízených aktivit v poměru
k velikosti domova a počtu klientů s demencí, zpracovala informace o realizaci aktivit a jejich
případné inovaci v souvislosti s dalším vzděláváním aktivizačních pracovníků. Výzkumné
šetření má lokální charakter, ale stanovené cíle byly splněny.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních i kvantitativních
metod výzkumného šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Z formálního hlediska je práce zpracována pečlivě, splňuje podmínky kladené na tento typ
prací. Objevují se drobné překlepy, na str. 40, 41 název patří na následující stranu.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1) Můžete prosím přiblížit jakým způsobem probíhá práce s tablety? Je vedena jako
individuální či skupinová? O co mají senioři zájem?

Výsledné hodnocení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

8. 5. 2018, Hradec Králové

PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.